
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 876 del 30/04/2024

II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 
PERSONALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 944   DEL 30/04/2024

OGGETTO:  Affidamento diretto alla società IdeaPA s.r.l. per la partecipazione al corso di 
formazione professionale denominato “Corso base di contabilità armonizzata – 2^ 
edizione”  CIG: B176700F9C.

Premesso che:
- è intenzione di questo settore  approfondire le conoscenze in materia di contabilità armonizzata 
negli Enti Locali al fine di permettere agli operatori del settore una pronta formazione;
Ritenuto di dover provvedere a tal fine, pertanto, all’affidamento del corso di formazione inerente 
l’argomento di cui in premessa;
Vista la proposta di corso di formazione “Corso base di contabilità armonizzata – 2^ edizione“ 
pervenuta in data 23 aprile 2024 dalla società IdeaPA S.r.l.,  con sede legale  in Rimini alla via 
Flaminia n. 171  C.F. – P.IVA 04597260407,  che contempla una spesa di € 400,00 per singolo 
partecipante, IVA esente ai sensi del dell'art. 10  D.P.R. n.633/72 e ss.mm.ii., per la fruizione in 
forma sincrona in   aula  virtuale  per  n.  4 lezioni  di  n.  2 ore ciascuna,  la  fornitura di materiale 
didattico e l'attestato di partecipazione in formato digitale con eventuale menzione di merito in caso 
di positivo superamento dei test, utile ai fini della progressioni orizzontali;
Richiamato l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Rilevata l'opportunità di procedere, pertanto, per il corso di formazione “Corso base di contabilità 
armonizzata – 2^ edizione“, all’affidamento Diretto in favore della dalla società IdeaPA S.r.l., con 
sede  legale  in  Rimini  alla  via  Flaminia  n.  171  C.F.  –  P.IVA 04597260407,  ditta   idonea  per 
l'effettuazione del corso di formazione che si intende affidare e tenuto conto della competitività del 



prezzo offerto di euro € 400,00 per singolo partecipante, IVA esente ai sensi del dell'art. 10  D.P.R. 
n.633/72 e ss.mm.ii.;

Visto l'art.192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Appurato:

- che l’art.  50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni  di  importo 
inferiore alle soglie di cui all’art.  14 dello stesso decreto,  dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione  appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1,  lettera  d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente  violazione  del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di  imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

- il  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei  lavoratori  impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex art. 3 della 
Legge 13/08/2010, n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie", D.L. 12/11/2010, n. 
187, convertito con modificazioni nella Legge n. 217/2010 recante "Misure urgenti in materia di 
sicurezza", mediante acquisizione per mezzo portale della C.U.C. del Tavoliere alla presente 
attività è stato assegnato il codice CIG: B176700F9C;

Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: corso di formazione ;
Importo del contratto:  euro 800,00 per la partecipazione di n. 2 dipendenti del II Settore 
(IVA esente ai  sensi del  dell'art.  10,  D.P.R. n.633/72 e successive modificazioni) per  la 
fruizione in forma sincrona in  aula virtuale per n. 4 lezioni di n. 2 ore ciascuna, la fornitura 
di  materiale  didattico  e  l'attestato  di  partecipazione  in  formato  digitale  con  eventuale 
menzione di merito in caso di positivo superamento dei test;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs. 
36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

Visti:
 l’art.  50, comma  1, lett.  b) del D.Lgs.  36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto 

soglia di valore inferiore a € 140.000,00;
 l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico;
 gli  articoli  107  e  192  del  d.lgs.  n.  267/2000,  i  quali  hanno  fissato  le  competenze  dei 

dirigenti;
 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;
 l’art.  26  della  legge  488/1999  che  prevede  l’utilizzo  del  benchmark  delle  convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;
 gli  artt.  37  del  d.lgs.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  190/2012,  in  materia  di 

“Amministrazione trasparente”;
 l’art, 62 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82; 
 l’art. 2 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n.179; 
 il contenuto del DPCM 23 agosto 2013, n.109;
 il contenuto del DPCM  10 novembre 2014, n.194  e relativi allegati.

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000;
Ritenuto di poter procedere all'affidamento del servizio in oggetto tramite la CUC del Tavoliere;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il TUEL, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n°267;
Visto il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con Decreto 
legislativo n. 36/2023;

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2024 di approvazione del PEG anno 
2024;

Vista la  D.C.C.  n.  83  del  29/12/2023  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2024/2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 18/01/2024 di approvazione del PIAO per il  
triennio 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 19/05/2023 di approvazione del Rendiconto 
e relazione sulla gestione anno 2022;

Visto il  D.  Lgs.  n.  118/2011 ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Vista la Delibera di C.C. n.1/2024;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere al riguardo

DETERMINA



1. di  procedere,  per le  motivazioni  indicate  in  premessa e che qui si  intendono integralmente 
riportate,  all’acquisto  del  Corso  base  di  contabilità  armonizzata  –  2^  edizione, mediante 
affidamento  diretto  da  condursi  sulla  CUC del  Tavoliere,  in  conformità  a  quanto  disposto 
dall’art. 50, comma 1 – lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti diretti sottosoglia;

2. di affidare dunque alla società IdeaPA S.r.l., con sede legale in Rimini alla via Flaminia n. 171 
C.F. – P.IVA 04597260407, il servizio in oggetto, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l'importo complessivo di € 800,00, IVA esente ai sensi del dell'art. 10 
D.P.R. n.633/72 e ss.mm.ii., per la partecipazione di n. 2 dipendenti del II Settore alla fruizione 
del Corso base di contabilità armonizzata – 2^ edizione, ai sensi dell’art. 14 del Nuovo codice 
degli appalti (D.Lgs. 36/2023)  nel rispetto delle condizioni e dei termini previsti nella proposta 
progettuale;

3. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere  
all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;

4. di impegnare la spesa, oltre Iva, riguardante l’approvvigionamento in oggetto, per l’importo di 
euro 800,00, Iva compresa, al seguente capitolo di bilancio n. 108 PEG 2024;

5. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata con successivo provvedimento,  a 
fornitura  avvenuta  e  previa  emissione  di  apposita  fattura,  ad  avvenuta  approvazione  del 
bilancio di previsione;

6. di dare atto che la presente determinazione è stata assegnata al dott. Agostino Dario Silvestri, 
istruttore  direttivo  amministrativo-contabile,  presso  il  Settore  II  del  Comune  di  Canosa  di 
Puglia;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line al  fine  di 
garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto non è soggetto agli 
obblighi  di  pubblicità  stabiliti  dagli  articoli  37 del  D.Lgs.  33/2013 e 1,  comma 32 della  legge 
190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”. 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

Il Dirigente

MAURIZIO LACALAMITA / ArubaPEC 
S.p.A.

                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 944 DEL 30/04/2024
	Il Dirigente
	




